CAP. IV. — Veruntamen Dominus sciens quid magis mysterio suscepto conveniret, in hac potestate non persistit; sed persecutores suos in facultatem dispositi sceleris redire permisit. Nam si tenebri nobiles, non utique tenebretur. Sed quis hominum posset salvari, si ille se non sineret comprehendi? Nam et beatus Petrus, qui animosiore constantia Domino adhererebat, et contra violentorum impetus, fervore sanctae charitatis exarserat, in servum principis sacerdotum usus est ladio, et aurem viri ferocius instantis abscidit (Matth. xxvi, 51; Marc. xiv, 47;

^a Sic antiquissimus Vat. Al., *constricti*, vel *astrikti*.
^b Inseruimus nobis ex eodem Vat. et tribus aliis codd.

^c Hic et in aliquibus aliis locis hujus sermonis quorundam verborum collocationem ab editis diversam ad probatiorum mss. filium exegimus.

^d Ms. Birl., *uti hae potestate noluit*.

^e Prima editio et ms. Vat. collecti 3 et 5: *Nam dilato*. Mox in alio Vat., *glorioso crucis triumpho*.

^f Prima editio, *Reformatur* cum ms. Bon.

^g Editi ante Quesnellum, *ipso Patre*. Nostri codd., ut in texto, quem cum Quesnello retinimus.

A Luc. xxii, 50; Joan. xviii, 10). Sed hunc volens apostoli pietate potius progredi Dominus ultra non patitur: recondi gladium jubet, nec sinit se adversus impios manu ferroque defendi. Contra sacramentum enim erat redemptionis nostrae, ut qui mori pro omnibus venerat, capi posset: ut dilecto gloriae Crucis triumpho et dominatio diabolica foret longior, et captivitas humana diuturnior. Dat ergo in se furentibus licentiam saevandi, nec tamen etiam talibus dedignatur se indicare Divinus. Aurem servi jam ipsa sectione demortuam, et a conpage vitae corporis alienam, in eadem debonestati capulis revocat manus Christi. Reformat quod ipse formaverat: nec tarde caro sequitur ejus imperium, cujus erat ipsa signum.

B CAP. V. — Habent ergo divinam hanc opera virtutem. Sed quod Dominus majestatis suae potentiam comprimit, et vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Ephes. v, 25); cooperante in hoc et ipsam Patre, qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). Una est enim Patris 201 et Filii voluntas, ut est una Divinitas: de cujus dispositionis effectu, nihil vobis gratiam; Judaei, nihil tibi, Juda, debemus. Salvationi quidem nostrae, non hoc vobis volentibus, impietas vestra servit, et per vos factum est quicquid manus Dei et consilium decreverunt fieri (Act. iv, 28). Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat. Merito soli nos habetis quod omnibus perire voluistis. Et tamen tanta est nostri bonitas Redemptoris, ut etiam vos possitis consequi veniam, si Christum Dei Filium confitendo, illam patricidalem malitiam relinquatis. Non enim Dominus in cruce frustra oravit, dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quae faciunt* (Luc. xxiii, 34). Quod remedium nec te, Juda, transiret, si ad eam poenitentiam confugisses quam te revocaret ad Christum, non quae instigaret ad iniquitatem. Dicendo enim: *Peccavi, tradens sanguinem justum* (Matth. xxvii, 4), in impietatis tuae perfidia peccastis: quia Jesum non Deum Dei Filium, sed nostrum tantummodo conditionis hominem, inter extremae mortis tuae pericula credidisti; cujus flexisses misericordiam, si ejus non negasses omnipotentiam. Haec hodie dilectissimi, pietas vestrae instruata sufficiat; ne tristidum D de prolixitate subrepat. Quae autem deus pleniudini, quarta feria auxiliante Domino reddenda promittimus: quoniam qui dedit quod tenuimus, debet, sicut credimus, quod loquamur: per Domi-

^b Duo mss. Vatt., *in laqueum*. Mox autem pro enim in tribus mss. Vatt.

^c Sic ex vetustissimo Vat. Al., *inter extremum mortis tuae periculum*. Duo Vatt., *etiam inter extremum mortis tuae periculum*.

^d Ita ex eodem antiquissimo Vat. In prima editione: *Per Christum Dominum nostrum, Amen*. In aliis editis ante Quesnellum: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum, Amen*. Similiter etiam plures mss. qui solum emittunt *Filium tuum*. Apud Quesn., *Per Dominum nostrum*

sum noscitur. Nam Christum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO LIII [A. ET].

De Passione Domini II. Habitus sexta quarta.

SYNOPSIS. — I. Conteritorem latronem, qui ad crucem naque reus, repente confessor: Christi factus est; gratia ovae esse. — II. Quis crea utar, cum testimonium Christo in cruce reddiderunt. sententiam in Judaeos protulisse. — III. Christianos humilitati et patientiae Christi conformes fieri debere; nec aliame esse viam ad aeterna.

CAP. I. — Exigit fides, dilectissimi, ut partem sermone quam de Domini Passione promissuros, eodem nobis auxiliante reddamus: **202** in qua nos orationibus vestris non ambigimus adjuvari. Ad commune enim pertinet iurium, si potueritis ea habere devotam: qui vestra impenditis adhibitioni quidquid nostrae tribuitur facultati. Post illud ergo impium Iudae detestandamque commersionem, quo ab eo, Iudaeis persequentibus, mundi Redemptor est traditus, post illas acerrimas illusiones, inter quas usque ad locum ponne ejus mansuetudo perducta est, crucifixi cum eo sunt, scilicet utriusque patibulis, latrones duo: quorum unus ad id usque temporis par similisque consortii, iudiciator vicium et saluti hominum semper infestus, naque ad crucem reus, sit Christi repente confessor; et inter illos acerrimos corporis, animique orationis, quam simul et instantia et difficultas mortis sugelat, mira conversioe mutatus, *Memento, inquit, mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (Luc. xiiii, 42). Quis istam fidem exhortatio persuasit? qua doctrina imbuit? quis predicator ascendit? Non viderat prius acta miracula, ces-averat tunc languentium curatio, caecorum illuminatio, vivificatio mortuorum; ea ipsa que mox erant gerenda, non aderam; et tamen Dominum confitetur et Regem, quem videt supplicii sui esse consortem. a Inde ergo oriebatur hoc de nuna, unde accepit fides ipsa responsum; ait enim ei Jesus: b *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* (Ibid., 43). Excedit humanam conditionem ista promissio; nec tam de ligno crucis quam de throno editur potestatis. Ab illa altitudine premium fidei datur, in qua cliographum humanae transgressionis aboletur: quia se a forma servi Dei forma non dirimit, dum etiam inter ipsa supplicia proprietatem unitatemque suam servavit et Deitas inviolabilis, et natura passibilis.